
Det. n. 920    del 14/12/2023

 Regione Siciliana
                           ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
                                                                                         DIPARTIMENTO TECNICO
                                                                                 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: “Interventi di ricostruzione della spalla destra idraulica del vallone Mulè - Comune di Realmonte” 

CIG: 9761274A1F       CUP: G88H22001110002 

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DELLE INDENNITÀ DI VIGILANZA IN CANTIERE

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs.50/2016;

Viste le Linee guida n. 3 Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,ruolo e compiti del
responsabile  unico del  procedimento per  l’affidamento di  appalti  e  concessioni»,approvate dal  Consiglio
dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  Aggiornate  al  d.lgs.  56  del  19/4/2017  con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11ottobre 2017;

Visto il  D.L.  16/07/2020  n.  76  convertito  con  Legge  11/09/2020  n.  120  recante:  Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure,
convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste le indicazioni operative del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla nota prot.
112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120
recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il D.S.G. n. 339 del 19/10/2022 con il quale è stata approvata la convenzione del 05/10/2022 tra l'Autorità di
Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico,  sottoscritta in data 04/10/2022 dai  rispetti  rappresentanti,  per
l'attuazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico regio-
nale.

Visto il D.D.G n. 1357/2022  del 21.09.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Geom. Francesco Mirabelli.

procedendo altresì alla nomina dell'ufficio di progettazione e direzione lavori nei confronti dei sottoelencati
funzionari. 

-  Progettista e Direttore dei Lavori: F.D.  Geom. Salvatore Failla;
-  Progettista e Direttore operativo : F.D. Geom. Gaspare Patti;
-  Direttore Operativo e Responsabile per la sicurezza: F.D. Arch. Carmelo Sorce;
-  Ispettore di Cantiere e supporto al D.L.  Geom. Isidoro Curaba;
-  Collaboratore alle attività del RUP e predisp. e controllo procedure di gara: F.D. Geom. Salvatore Alessi.

Visto il D.D.G n. 257/2023  del 27.02.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento Arch. Pietro Distefano in sostituzione del F.D. Geom.
Francesco Mirabelli.

Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 14/11/2022 corredato dei verbali
di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui importo com-
plessivo è pari  ad € 90.000,00, di  cui  € 62.154,95 per lavori  ed € 27.845,05 per somme a disposizione
dell'Amministrazione.



Visto il D.S.G n. n. 461 del 06/12/2022 del Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell'Autorità di Bacino
del distretto idrografico della Sicilia, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dell'Intervento di rico-
struzione della spalla destra idraulica del vallone Mulè - Comune di Realmonte, a valere sul capitolo di bilan-
cio n. 842073 - ”Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale esclusi i bacini
montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti - codice SIOPE: U.2.02.02.002, Rubrica 11”;

Vista la Determina a contrarre n. 166 del 12/04/2023 con la quale per i lavori di cui sopra, si è fatto ricorso, alla pro-
cedura di affidamento diretto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
11/09/2020 n.  120,  attraverso la piattaforma telematica eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.,  anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in conformità con la necessita’ che sia
scelto un soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, individuato tra coloro che risultano iscritti all'elenco degli operatori economici della Regione Sicilia, isti-
tuito con D.A. n.14/GAB del 25/03/2021 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, comunque nel ri-
spetto del principio di rotazione;

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, ex art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016,  del 10/05/2023;

Visto  il Contratto  Rep. n. 12831 del 27/06/2023, registrato ad Agrigento in data 28/06/2023    al n. 691    Serie 3^,
stipulato  per  i  lavori  in  oggetto  indicati  con  Operatore  Economico  “Eredi  Marotta Salvatore  di  Marotta
Calogero Giosuè & C” con sede in Mussomeli, Via Mignosi 30, C.F. e P.I. n° 01472590858.

Vista la Perizia di variante e suppletiva, trasmessa con nota n. 99846 del 17/07/2023, con relativa 
rimodulazione di alcune quantità contabili, al netto del ribasso d’asta, ammonta  a € 52.140,47 oltre ad € 
1.857,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  per un totale di € 53.977,50. I maggiori lavori al netto 
del ribasso d’asta, rispetto all’affidamento concordato, ammontano ad € 3.882,14, pari ad incremento 
percentuale del 7,19 %, mentre l’importo complessivo del progetto rimane invariato, il cui quadro economico 
risulta:

Sommano i lavori € 67.007,62 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,77139% sui lavori) 1.857,03 
                                                                                                                        a detrarre 1.857,03 € 1.857,03 

65.150,59
Per ribasso d'asta del 20%    su euro 65.150,59  € 13.030,12 
Importo complessivo dei lavori    al netto € 53.977,50 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
    IVA 22% 11.875,05 
    Spese tecniche 80% del 2% c2 art. 113 G.Lgs 50/16 994,48 
    Spese produzione progetto c1 art. 113 D.Lgs 50/16 500,00 
    Vigilanza cantiere c1 art. 113 D.Lgs 50/16 2.500,00 
    Contributo Autorità Vigilanza ANAC c65 e 67 art. 1 L, 266/05 30,00 
    Oneri conf. disc. rifiuti speciali comp. trasporto test cessione ed iva al 22% 4.000,00 
    Economia da residui    imprevisti 78,93 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 19.978,46 19.978,46 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 73.955,96

 Visto il quadro economico della perizia nel quale è stata prevista, tra gli importi di cui alla voce ‘Somme
a disposizione dell’Amministrazione, una somma pari ad € 2.500,00 per il pagamento delle indennità di
vigilanza in cantiere (art. 113 c. 1 D.Lgs 50/2016).

• Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 06/07/2022.

• Preso atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa, risulta
essere  regolarmente  prodotta  ai  sensi  delle  cogenti  normative  di  riferimento  ed  in  possesso  del
sottoscritto con atti autografi in originale.

D E T E R M I N A

   potersi liquidare, agli identificativi IBAN indicati, le singole indennità per il pagamento delle indennità
di  vigilanza  in  cantiere (art.  113  c.  1  D.Lgs  50/2016),  del  sottoelencato  personale  tecnico,
funzionari di questo Ufficio, impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi per complessivi 

 €  1.646,68 (diconsi  euro  milleseicentoquarantasei/68) secondo  il  seguente  prospetto




